
       Ano 3 - Número 440

Segunda-feira, 31 de  janeiro de 2022 

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489, São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO. O Consórcio Público ICISMEP, por 
intermédio de seu presidente, convoca todos os chefes do 
Poder Executivo dos municípios consorciados, quais sejam: Abaeté, Araújos, 
Barão de Cocais, Bom Despacho, Bonfim, Brumadinho, Campo Belo, 
Carmópolis de Minas, Cláudio, Conceição do Pará, Confins, 
Contagem, Córrego Fundo, Crucilândia, Esmeraldas, Estrela do 
Indaiá, Florestal, Formiga, Ibirité, Igarapé, Igaratinga, 
Iguatama, Itabirito, Itaguara, Itapecerica, Itatiaiuçu, Itaúna, Juatuba, 
Lagoa da Prata, Leandro Ferreira, Mariana, Mário Campos, Martinho 
Campos, Mateus Leme, Nova Lima, Nova Serrana, Onça do 
Pitangui, Ouro Branco, Ouro Preto, Pará de Minas, Passa 
Tempo, Pedro Leopoldo, Perdigão, Piedade dos Gerais, 
Piracema, Pitangui, Raposos, Rio Acima, Rio Manso, Santa Luzia, 
São Gonçalo do Pará, São Joaquim de Bicas, São José da 
Varginha, São Sebastião do Oeste, Sarzedo, Taquaraçu de Minas, 
Ubá e Vespasiano para participar da Assembleia Geral Ordinária, a 
ser realizada no Hotel Fazenda Vale Amanhecer, situado à Rua Teófilo 
Otoni, nº 91, Bairro Fernão Dias, Igarapé/MG, CEP: 32900-000, em 24 de 
março de 2022 (quinta-feira), às 10 horas, com a pauta a seguir disposta: 

1) Apresentação da prestação de contas, relatório anual e o respectivo demonstrativo 
de resultados do exercício findo (2021); 

  2) Eleições para presidente, quatro vices-presidentes e três membros do Conselho                      
Fiscal, por meio de CHAPA COMPLETA contendo todos esses cargos;
   3) Demais informes e avisos gerais;
Os pedidos de registro da chapa deverão ser realizados em formulário padrão, que deve 
ser solicitado à Comissão Eleitoral, por meio do endereço 
eletrônico eleicoes2022@icismep.mg.gov.br, Diploma Eleitoral e Termo de Posse de 
prefeito para os candidatos aos cargos de presidente e vice-presidentes e, para os cargos 
de Conselho Fiscal, Termo de Posse de secretário municipal, devidamente publicados. 
O prazo final para requerimento de registro de chapas é dia 04/03/2022, sendo que 
até esta data o “formulário padrão” contendo a chapa completa (um presidente, 
quatro vices e três membros do Conselho Fiscal) deverá ser encaminhado à 
Comissão Eleitoral via endereço eletrônico eleicoes2022@icismep.mg.gov.br. Por fim, a 
presença de todos os prefeitos municipais é de extrema importância, quer 
pela necessidade de atingimento do quórum, quer tendo em vista que 
as decisões tomadas em Assembleia Geral são necessárias para que o 
consórcio possa continuar atingindo seus objetivos e a finalidade a 
que se propõe. Dúvidas e quaisquer esclarecimentos poderão 
ser direcionados ao e-mail eleicoes2022@icismep.mg.gov.br 
e serão respondidas pela Comissão Eleitoral, devidamente 
nomeada pela Portaria nº 01/2022. São Joaquim de Bicas, Minas Gerais, 31 
de janeiro de 2022. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio 
ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica 
a realização do Pregão Eletrônico nº 06/2022, Processo Licitatório n° 
10/2022, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de 
menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 10/02/2022. 
Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de OPME – Órteses, Próteses e Materiais Médicos 
Especiais. Edital disponível em www.licitacoes-e.com.br do Banco 
do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua Orquídeas, nº 
489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, em 28/01/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica 
a realização do Pregão Eletrônico nº 13/2022, Processo Licitatório n° 
17/2022, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de 
menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 10/02/2022. 
Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais médicos: sondas, cânulas e máscaras. 
Edital disponível em www.licitacoes-e.com.br do Banco do 
Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações: 
(31) 98483.1905. A pregoeira, em 28/12/2021. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do segundo termo aditivo ao 
contrato nº 15/2020, Processo Licitatório nº 34/2020, empresa contratada: Alcon Brasil 
Cuidados com a Saúde LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.929.819/0002-05. O objeto 
do presente termo aditivo é a alteração do endereço 
da sede administrativa do consórcio ICISMEP, que passa a localizar-se na 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, Município de São 
Joaquim de Bicas/MG. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do consórcio ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, 
com endereço na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 05, de 31 de janeiro de 

2022. Exonera supervisor II no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, 
do contrato de consórcio público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 
1º - fica exonerada Anna Claudia Lopes Candido do cargo de supervisor II no consórcio. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 
de 01 de fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do consórcio ICSMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 06, de 31 de janeiro de 2022. Exonera chefe  no 
consórcio ICISMEP. Antônio Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, 
do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; 
RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerada Tamara Regiane Alves Cecilio do cargo de chefe 
no consórcio. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 07, de 31 de janeiro de 2022. Nomeia supervisor II 
no consórcio ICISMEP. Antônio Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, 
nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica nomeada 
Tamara Regiane Alves Cecilio no cargo de supervisor II no consórcio. Art. 2º - Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 08, de 31 de janeiro de 2022. Exonera 
coordenador técnico no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos 
de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerada 
Carolina Morais Gonçalves de Alencar do cargo de coordenador técnico no 
consórcio. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a partir de 
01 de fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 09, de 31 de janeiro de 2022. Nomeia chefe no 
consórcio ICISMEP. Antônio  Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 
1º - Fica nomeada Carolina Morais Gonçalves de Alencar no cargo de chefe no consórcio.  Art. 
2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 
01 de fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 10, de 31 de janeiro de 2022. Exonera enfermeiro 
coordenador no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de 
sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica exonerada Luiza Januzzi 
Santana do cargo de enfermeiro coordenador no consórcio. Art. 2º - Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. Antônio Augusto 
Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 11, de 31 de janeiro de 2022. Nomeia Supervisor I 
no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 
15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica nomeada Luiza Januzzi Santana 
no cargo de supervisor I no consórcio. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022. São Joaquim de 
Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do 
consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 12, de 31 de janeiro de 2022. Nomeia 
coordenador técnico no consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos 
de sua 15ª alteração contratual; RESOLVE: Art. 1º - Fica nomeada Tania Magagnin 
no cargo de coordenador técnico no consórcio. Art. 2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022. 
São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do consórcio ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 13, de 31 de janeiro de 2022. Nomeia chefe no 
consórcio ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª alteração contratual; RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada Samanta Beatriz Halfeld no cargo de chefe no consórcio. Art. 2º - 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 
de 01 de fevereiro de 2022. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de janeiro de 2022. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do contrato de  rateio 
número 01/2022 celebrado entre o município de Araújos e o consórcio 
ICISMEP. O objeto do presente termo é o rateio de recursos financeiros 
necessários à realização das despesas de custeio e investimentos do consórcio 
ICISMEP. Signatários: Antônio Augusto Resende Maia, presidente do consórcio 
ICISMEP e Geraldo Magela da Silva Massa, prefeito de Araújos. Data de 
assinatura: 17 de janeiro de 2022. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva do consórcio, com endereço na Rua 
Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG. 


		2022-01-31T14:15:07-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




